¹⁵⁸ Cf. *supra* as respectivas referências nas notas 48, 49 e 50. Considere-se, ademais, que o texto referido na nota 49 é citado na nota 154.

¹⁵⁹ Cf. PRENTICE, Robert (OFM). ‘Primary Efficiency and Its Relation to Creation, Infinite Power and Omnipotence in the Metaphysics of John Duns Scotus’ (pp. 395-441). In: **Antonianum**, vol. 40, 1965 (doravante PRENTICE, 1965), p. 398.; cf. também O’CONNOR, Timothy. ‘Scotus on the Existence of a First Efficient Cause’ (pp. 17-32). In: **International Journal of the Philosophy of Religion**, 33, Kluwer Academic Publishers, Netherlands, 1993, p. 22 *in principio et medio* (doravante O’CONNOR, 1993).

si'. A prova disso é que algum ente é efetível, e, desse modo, ou este ente existe por si, ou por nada ou por algum outro ente. Não se dão os dois primeiros casos, porque um efeito – caso do ente em questão – não pode ser responsável por sua existência, uma vez que se isso se desse, ele então seria anterior e posterior em relação a si ao mesmo tempo – o que é impossível; tampouco o nada pode responder pela existência daquele ente, pois o que nada é não pode causar nada; assim, aquele ente só pode sê-lo por outro. Chame-se este outro de *A*; e assim, se *A* for primeiro no sentido exposto acima, i.e., se for absolutamente primeiro, então está provado o que se propusera; se, porém, *A* não tiver este sentido, então ele será um efetivo posterior, o qual, por seu turno, é efetível pela ação de outro, que se pode chamar de *B*. Sendo assim, é preciso argumentar em relação a *B* do mesmo modo que se fez em relação a *A*. De acordo com o mesmo procedimento, ou se continua argumentando ao infinito, de modo que todo efetivo encontrado torne-se, por sua vez, um efetível; ou se para em uma natureza efetiva que não tenha nenhum anterior a ela e seja, portanto, um efetivo absolutamente primeiro. Todavia, não há processo ascendente ao infinito no âmbito dos efetivos. Desse modo, tem-se de necessariamente afirmar um Efetivo Primeiro, que o seja realmente, tal que ele não dependa de nenhum outro em qualquer sentido, pois se não houvesse um Primeiro como este, seria possível haver circularidade nas causas – o que é impossível no presente caso.¹⁶⁰

¹⁶⁰ Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 43 (ed. Vat. II: 151-2): “[...] aliquod effectivum sit simpliciter primum ita quod nec sit effectibile, nec virtute alterius a se effectivum. Probatio, quia aliquod ens est effectibile. Aut ergo a se, aut a nihilo vel ab aliquo alio. Non a nihilo, quia nullius est causa illud quod nihil est, nec a se, quia nulla res est quae se ipsam faciat vel gignat, I *De Trinitate* I [AUGUSTINUS. *De Trin.* I c. 1 n. 1 (PL 42, 820)]; ergo ab alio. Illud aliud sit *a*. Si est *a* primum, hoc modo exposito, propositum habeo; si non est primum, ergo est posterius effectivum, quia effectibile ab alio vel a virtute alterius effectivum, quia si negetur negatio ponitur affirmatio. Detur illud alterum et sit *b*, de quo arguitur sicut de *a* argutum est, et ita aut proceditur in infinitum, quorum quodlibet respectu prioris erit secundum, aut statur in aliquo non habente prius; infinitas autem impossibilis est in ascendendo, ergo primitas necessaria, quia non habens prius nullo posteriore se est posterius, nam circulum in causis esse est inconveniens”; cf. também as outras versões deste argumento in: *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 41 (ed. Vat. XVI: 126): “[...] Aliquod ens est non-aeternum, et ideo non a se nec a nihilo, quia nihil producit se ipsum; igitur est ab alio ente. Aut igitur illud ens dat esse in virtute alterius, aut non; et iterum aut suum esse capit ab alio, aut non. Si neque sic nec sic – quod nec dat esse in virtute alterius nec capit esse ab alio – ipsum est primum efficiens, quia haec est ratio primi efficientis. Si sic [scil. ‘si dat esse in virtute alterius, et capit esse ab alio’], quaero de illo alio ut prius, et non est procedere in infinitum; igitur stabitur in aliquo primo efficiente quod non causat in virtute alterius, nec capit esse ab alio”; *Rep. I-A* d. 2 p. 1 qq. 1-3 n. 12 (ed. WA: 258): “Quod autem Deus sit primum omnium ista primitate proba: et primo de primitate efficientiae sic: Aliquod ens est effectum, quia productum; aut igitur producit a se, vel a nihilo vel ab alio. Non a nihilo, quia nihil nullius est causa; nec a se, quia nihil est quod seipsum gignat vel producat, I *De Trinitate*, capitulo nono [cf. AUGUSTINUS. *De Trin.* I c. 1 n. 1 (PL 42, 820)]. Ergo, ab alio. Si ab alio, ergo illud producit a nihilo vel a se vel ab alio, et sic procedetur in infinitum. Ergo oportet stare ad aliquid non productum, nec virtute alterius producens sed virtute propria; et hoc voco primum”; *TPP* c. 3 concl. 1 (ed. SCAPIN: §§ 44, p. 123): “Aliqua est natura in entibus effectiva. Quod ostenditur: aliqua est effectibilis; ergo aliqua effectiva. Consequentia patet per natura correlativorum. Antecedens probatur: tum, quia aliqua est contingens; igitur possibilis esse post non esse; ergo non a se, nec a nihilo: utroque modo ens foret a non ente; ergo ab alio effectibilis: tum, quia aliqua natura est mobilis vel mutabilis, quia possibilis carere aliqua perfectione possibili sibi inesse; ergo terminus motus potest incipere, et ita effici” e *TPP* c. 3 concl. 2 (ed. SCAPIN: § 46, p. 125): “Aliquod effectivum est simpliciter